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aij
th,org – активность j-ого компонента в органической фазе на i-ой теоретической ноде

aij
th,wat – активность j-ого компонента в водной фазе на i-ой теоретической ноде

Aj/i – коэффициент уравнения Вильсона

Aj – площадь поверхности группы j
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αij – параметр уравнения NRTL, учитывающий неслучайность распределения

b – константа уравнения Бахмана

bi – свободный член калибровочной зависимости вещества i

Bi – эмпирическая константа

Ci – калибровочный коэффициент компонента i

Const – константа в уравнении Отмера-Тобиаса

d - число экспериментальных нод

Di – эмпирическая константа

ξi – локальная объёмная доля i-ого компонента

f – вариантность системы

F – энергия Гельмгольца

Φi – объёмная доля компонента i

G – энергия Гиббса

𝐺̅𝑀 – молярная энергия Гиббса смешения

Gij – параметр модели NRTL

gE – избыточная энергия Гиббса

g(i) – вклад межмолекулярных взаимодействий в энергию Гиббса для ячейки в растворе,

содержащей в центре молекулу типа i
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𝑔𝑝𝑢𝑟𝑒
(𝑖)

– вклад межмолекулярных взаимодействий в энергию Гиббса для ячейки в

чистом компоненте, содержащей в центре молекулу типа i

gji – параметр моделей Вильсона и NRTL, характеризующий взаимодействие между
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γi – коэффициент активности компонента i

𝛾𝑖
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𝛾𝑖
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Введение

Появление и развитие термодинамической теории на начальном этапе

продиктовано во многом необходимостью описания процессов, связанных с

функционированием тепловых машин, в том числе, паровых, появившихся и

получивших распространение на рубеже 17 и 18 веков. При этом авторы первых трудов

по термодинамике, которые на сегодняшний день считаются классическими,

понимали, что круг вопросов, которые охватываются термодинамическим

обсуждением, гораздо шире. Как, например, Сади Карно в своей знаменитой

монографии «Размышления о движущей силе огня и машинах, способных развивать

эту силу» указывал, что большое количество природных явлений должно быть связано

с теплотой как их причиной и движущей силой [1].

Действительно, выводы и соотношения, полученные методами

феноменологической, или как её еще называют классической, термодинамики

оказываются настолько общими и универсальными, что могут быть применены к

огромному числу всевозможных объектов, удовлетворяющих условиям

термодинамического рассмотрения. Из самого названия этой науки, которое

объединяет два греческих слова: терме (теплота) и динамис (работа), становится

понятно, что предметом изучения для термодинамики является взаимоотношение

теплоты и работы в самом общем смысле. Подчеркивая эту универсальность, можно

привести в качестве одного из определений термодинамики (термин предложен

Томсоном в 1854 году) как науки о макроскопических свойствах тел и их изменениях

[2]. Ясно видная из такого определения практически философская общность вполне

логично приводит к тому, что на сегодняшний день получили широкое

распространение всевозможные разделы термодинамики, связанные с применением её

аппарата к различным системам.

В частности, приложение термодинамики к химическим целям привело к

развитию химической термодинамики, объектом изучения которой являются

различные многокомпонентные системы, их свойства и процессы, в них протекающие.

Одним из основных вопросов, решаемых методами химической термодинамики,

является исследование фазовых и химических равновесий в многокомпонентных

смесях. Кроме того, говоря о фазовых равновесиях нельзя не упомянуть и критические

состояния, которые также попадают в сферу интересов химической термодинамики.
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Несмотря на то, что решение этих задач насчитывает уже многолетнюю историю,

актуальность изучения данных явлений нисколько не уменьшается, так как многие

промышленные процессы получения важных для человечества соединений сопряжены

с реализацией фазовых и химических равновесий, а критические фазы также находят

применение, главным образом, в модернизации технологических процессов с точки

зрения затрат энергии и ресурсов.

Фундаментальный и практический интерес к фазовым равновесиям в целом

обусловлен тем фактом, что они являются теоретической основой не только

практически всех процессов разделения и очистки, которые применяются как в

лабораторной, так и в промышленной практике, но и большого пласта физико-

химических методов исследования. Такие классические и до сих пор популярные

методы как дистилляция, ректификация и эбулиометрия с точки зрения физической

химии представляют собой способ осуществления равновесия между жидкой и

паровой фазой [3, 4]. Равновесие между твёрдой и жидкой фазой реализуется, в

частности, при перекристаллизации и криоскопии [4]. Различные вариации

жидкостной экстракции и методов с применением жидких мембран основаны на

распределении вещества между двумя практически несмешивающимися жидкими

фазами, как правило, между фазой, насыщенной водой, и органическим растворителем

[5–7]. Твердофазная экстракция заключается в реализации равновесия между твердой

фазой и жидкой либо газовой [7]. По сути своей и мембранные методы связаны с

процессами обмена в гетерогенных системах в динамическом режиме [8].

Хроматография как комплекс методов анализа и разделения охватывает всевозможные

комбинации двухфазных равновесий и с теоретической точки зрения может

рассматриваться как многократная реализация во времени фазовых равновесий [5]. За

счет своей универсальности, относительной простоты, а также довольно высокой

точности хроматографические методы анализа широко используются для научных и

производственных целей, например, жидкостная хроматография находит применение

при контроле качества пищевых продуктов и фармацевтических препаратов [9].

Говоря о смесях, содержащих достаточно большое количество веществ, между

которыми возможно протекание химических превращений, нельзя не отметить тот

факт, что для них наиболее интересно комплексное рассмотрение равновесий жидкость

– жидкость, жидкость – пар, критических состояний и химического равновесия, так как
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вся эта совокупность данных позволяют проводить модернизацию и оптимизацию

технологических процессов получения промышленно важных соединений. В качестве

примера можно привести хорошо известный способ совмещения в промышленных

условиях химического взаимодействия и разделения продуктов реакции –

реакционную ректификацию, например, для получения н-амилацетата [10, 11]. В таком

случае подбор оптимальных условий требует понимания особенностей фазовых

диаграмм исследуемых многокомпонентных систем, для чего и необходимы

комплексная термодинамическая информация.

Критические фазы вызывают отдельный теоретический и практический интерес,

обусловленный двумя основными причинами. С технологической точки зрения

критические состояния, особенно сверхкритические флюиды, интересны в качестве

экстрагентов и сред для осуществления химических реакций, так как они обладают

достаточно высокой и регулируемой растворяющей способностью, а также могут быть

легко удалены из сферы реакции, что упрощает процесс очистки полученных

соединений [12, 13]. С позиции же термодинамической теории всё еще остаётся немало

вопросов, касающихся критических состояний, которые требуют более детального

анализа, в первую очередь вопросы совмещения термодинамических условий

критического состояния и химического равновесия, которые привлекают внимание

учёный до сих пор.

Нельзя не отметить также, что ввиду чрезвычайно большого числа

технологически важных систем, объём литературных данных относительно

термодинамических свойств смесей, особенно многокомпонентных, всё еще

достаточно ограничен. Это обуславливает необходимость дальнейшего

экспериментального изучения концентрационных и термодинамических

характеристик многокомпонентных систем, а также обсуждения топологических

особенностей фазовых диаграмм в системах с большим числом компонентов, способов

их описания, моделирования и предсказания.

В данной работе внимание уделяется двум системам из четырёх веществ, в

которых возможно протекание реакции этерификации/гидролиза сложного эфира: это

системы уксусная кислота – н-бутиловый спирт – н-бутилацетат – вода и уксусная

кислота – н-амиловый спирт – н-амилацетат – вода. Смеси, содержащие карбоновую

кислоту, спирт, сложный эфир и воду представляются перспективными для физико-
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химического изучения, так как они характеризуются наличием одновременно как

химического взаимодействия компонентов, так и ограниченной взаимной

растворимостью веществ. Таким образом на примере этих систем можно проводить

совместное рассмотрение фазового и химического равновесия, а также критических

состояний. А простая стехиометрия этой реакции упрощается, как и некоторые

вопросы теоретического описания таких систем. Кроме того, реакция этерификации

является удобным и эффективным способом синтеза ряда сложных эфиров, поэтому

находит широкое применение не только в лабораторной, но и в промышленной

практике для получения ряда необходимых человечеству соединений. Так, например,

н-амилацетат используется при производстве лаков, красок, клеев. Как

экстрагирующий агент он находит применение при производстве пенициллина [14–18].

Внимание к н-бутилацетату также во многом обусловлено его применением в качестве

растворителя в лакокрасочной промышленности. А одним из его достоинств является

меньшая токсичность в сравнении с другими аналогами [19]. Кроме того, н-

бутилацетат является эффективной добавкой к биодизельному топливу, улучшающей

ряд его свойств [20].

Целью работы является исследование свойств критических фаз

многокомпонентных реакционных систем, а также термодинамических особенностей

реакции этерификации в околокритической области.

Достижение поставленной цели предполагает выполнение следующих задач:

1. Изучение равновесия жидкость – жидкость и критических состояний в системе

уксусная кислота – н-амиловый спирт – н-амилацетат – вода и её тройных и

бинарных подсистемах при четырёх температурах (293.15, 303.15, 313.15 и

323.15 К).

2. Моделирование равновесий жидкость-жидкость в системе уксусная кислота – н-

амиловый спирт – н-амилацетат – вода с помощью модели NRTL.

3. Изучение равновесия жидкость – жидкость, жидкость – пар и критических

состояний в системе уксусная кислота – н-бутиловый спирт – н-бутилацетат –

вода при 323.15 K.

4. Моделирование равновесий жидкость – пар в системе уксусная кислота – н-

бутиловый спирт – н-бутилацетат – вода с помощью модели UNIFAC.
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Раздел 1 Обзор литературы

1.1 Фазовые равновесия жидкость-жидкость в системах типа кислота – спирт –

сложный эфир – вода и их подсистемах

1.1.1 Общий обзор степени изученности проблемы

Перед тем как приступать к рассмотрению конкретных работ, в которых

проводилось экспериментальное исследование сосуществующих жидких фаз,

проведем краткий статистический анализ того объёма информации, который имеется

на сегодняшний день в литературе относительно интересующих нас смесей. Это

поможет выявить некоторые общие тенденции относительно изучаемого вопроса и

выделить те моменты, которые на сегодняшний день требуют более детального

изучения.

Представляется очевидным начать обсуждение именно с бинарных систем в

силу ряда факторов. Во-первых, любая бинарная система является подсистемой смеси,

содержащей большее число веществ, поэтому дальнейшее обсуждение

многокомпонентных систем будет логическим обобщением анализа

двухкомпонентных систем. Во-вторых, с точки зрения постановки и планирования

эксперимента исследование взаимной растворимости двух веществ друг в друге

представляется несколько более простой процедурой. Для иллюстрации этого факта

обратимся к правилу фаз Гиббса [21]:

𝑓 = 𝑚 − 𝑘 + 2, (1)

где f – вариантность системы или число независимых параметров, которые мы можем

произвольно задавать, m – число компонентов в системе, k – число фаз. Из (1) следует,

что для двухкомпонентной двухфазной системы при постоянстве температуры и

давления вариантность системы равна нулю – система нонвариантна. Следовательно,

в изобарно-изотермических условиях (p = const, T = const) условию сосуществующих

жидких фаз соответствует только одна единственная нода (линия, соединяющая

составы сосуществующих фаз). В случае трёх и более компонентов вариантность

системы растёт, а, следовательно, и объём работы, необходимый для исследования

системы при определённых значениях температуры и давления. Кроме того, и

экспериментальное определение составов многокомпонентных систем усложняет

процедуру анализа. С другой стороны, случай бинарных систем также несколько
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проще для теоретического обсуждения. Совокупностью вышеописанных факторов

обусловлен тот факт, что именно для бинарных систем объём информации о

растворимости при разных температурах значительно превышает количество данных о

равновесии жидкость-жидкость в смесях с тремя и четырьмя компонентами.

Также стоит сразу ограничить круг бинарных систем, рассмотрение которых

имеет смысл в данном разделе. Ввиду того, что уксусная кислота смешивается с водой

в любых соотношениях, обсуждать равновесие жидкость-жидкость в этой бинарной

системе бессмысленно. По аналогичной причине не будем рассматривать смеси

уксусная кислота – н-бутанол, уксусная кислота – н-бутилацетат, уксусная кислота –

н-амиловый спирт и уксусная кислота – н-амилацетат. А вот смеси воды со спиртами

и воды со сложными эфирами привлекают наше внимание из-за наличия области

расслоения. Однако низшие спирты, а именно метанол, этанол и н-пропанол и

изопропанол также обладают неограниченной растворимостью в воде, поэтому их мы

исключим из рассмотрения и анализ ряда спиртов начнем с содержащих как минимум

4 атома углерода.

Авторы Goral M., Wisniewska-Goclowska B. и Maczynski A. провели критический

анализ внушительного объёма информации о взаимной растворимости воды и

различных 1-алканолов [22]. Кроме того, в ходе анализа информации авторы выделяли

рекомендованные данные, учитывая сходимость значений, полученных разными

авторами в одинаковых условиях, а также хорошую корреляцию со значениями,

рассчитанными по уравнениям, полученными авторами для обеих фаз:

ln 𝑥1 = ln 𝑥1,𝑚𝑖𝑛 + 𝐵1 [
𝑇1,𝑚𝑖𝑛

𝑇
− ln (

𝑇1,𝑚𝑖𝑛

𝑇
) − 1] + 𝐷1 𝑒𝑥𝑝 {𝛼1 (1 −

𝑇

𝑇𝑐
)} (2)

ln 𝑥2 = ln 𝑥2,𝑚𝑖𝑛 + 𝐵2 [
𝑇2,𝑚𝑖𝑛

𝑇
− ln (

𝑇2,𝑚𝑖𝑛

𝑇
) − 1] + 𝐷2 𝑒𝑥𝑝 {𝛼2 (1 −

𝑇

𝑇𝑐
)}, (3)

где где xi,min – мольная доля компонента в минимуме растворимости, Ti,min –

температура минимума растворимости, Tc – критическая температура, Di, Bi, αi –

подбираемые параметры уравнений. Уравнение (2) получено для богатой водой фазы,

а (3) – для спиртовой фазы. На рисунке 1 представлено количество работ по изучению

равновесия жидкость-жидкость в смесях воды с различными 1-алканолами,

рассмотренными в [22].
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Рисунок 1. Число статей, посвященных растворимости в воде различных 1-

алканолов: ■ – данные о различных изомерных 1-алканолах, ● – данные только для

неразветвленных 1-алканолов [22].

Из рисунка 1 видно, что степень изученности растворимости в воде 1-алканолов

довольно резко падает с увеличением длины углеродного скелета, а начиная с 1-

нонанола имеются только единичные работы. Также можно заметить, что для спиртов

с достаточно коротким углеводородным хвостом, для которых имеется достаточно

большой объём литературной информации, большая часть исследований посвящена

именно спиртам с неразветвленным скелетом: н-бутанол, н-амиловый спирт, н-

гексанол и т.д.

Растворимости изомерных бутанолов посвящён обзор [23]. Работа

примечательна тем, что в ней авторы разделяют литературные данные о равновесии

жидкость-жидкость на рекомендованные, ориентировочные и сомнительные. Если при

определённой температуре имеются результаты исследований как минимум из двух

источников, и эти результаты согласуются друг с другом, а также хорошо коррелируют

с расчетными значениями, то такие данные признавались рекомендованными. Для

корреляции авторы использовали уравнения (2) и (3), полученные в [22]. В случае,

когда составы равновесных фаз при каких-либо условиях были представлены только

одним источником, но результаты хорошо согласовались с расчётом по уравнениям (2)

и (3), данные считались ориентировочными. При достаточно высоком расхождении с
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опорными расчётными значениями растворимости, информация классифицировалась

как сомнительная.

На рисунке 2 представлена диаграмма, иллюстрирующая ширину изученного

температурного диапазона для смешиваемости с водой разных изомерных бутанолов

[23]. Видно, что наиболее изученными являются 1-бутанол и 2-бутанол. Для 1-бутанола

рекомендованные данные покрывают диапазон температур 273 K – 383 K, а

ориентировочная и сомнительная информация дана от 273 K до 395 K. В случае 2-

бутанола диапазон рекомендованных данных такой же, как и для 1-бутанола, а вот

ориентировочные и сомнительные результаты представлены в диапазоне 256 K – 384

K. Температурный интервал, для которого имеются рекомендованные данные для

растворимости в воде 2-метил-1-пропанола, составляет всего 5 K (293 K – 298 K), а

ориентировочные и сомнительные значения покрывают достаточно широкую область

(273 K – 402 K).

Рисунок 2. Ширина изученного диапазона температур для растворимости в воде

изомерных бутанолов [23].

В статье [24] дан аналогичный обзор растворимости в воде изомерных

пентанолов. Составы сосуществующих фаз по сходному с [23] принципу распределены

по трём группам (рекомендованные, ориентировочные и сомнительные). Как видно из

рисунка 3, наибольший объём рекомендованных и ориентировочных данных

представлен для 1-пентанола (рекомендованные от 270 K до 370 K, ориентировочные

данные от 283 K до 453 K). Уступают ему по количеству рекомендованных данных 2-

метил-2-бутанол (290 K – 330 K), 3-метил-1-бутанол (270 K – 310 K) и 2-пентанол (293
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K – 313 K). Меньше всего рекомендованной информации дано для 2,2-диметил-1-

пропанол, рекомендованный диапазон покрывает всего 5 K. А для 3-пентанола,

циклопентанола, 2-метил-3-бутен-2-ол и 2-метил-1-бутанола рекомендованных

данных вовсе нет.

Рисунок 3. Степень изученности растворимости в воде изомерных пентанолов [24].

Та же группа авторов, что и в [22, 23] опубликовала еще ряд обзоров равновесий

жидкость-жидкость в смесях высших спиртов (до гептадеканола) с водой [24–26].

Рисунок 4 иллюстрирует ширину температурного диапазона, для которого имеются

экспериментальные данные по растворимости различных неразветвленных 1-

алканолов. Нетрудно видеть, что экспериментально исследованный температурный

диапазон заметно сужается по всем трём категориям, начиная с 1-октанола. А

рекомендованные, т.е. взаимно согласованные экспериментальные значения,

полученные разными авторами и сходящиеся с опорными расчётными значениями, для

высших спиртов и вовсе отсутствуют.
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Рисунок 4. Степень изученности растворимости в воде неразветвлённых 1-

акланолов: ■ – рекомендованные данные, ● – ориентировочные данные, ▲ –

сомнительные данные [22–26].

На основе общего анализа работ по изучению равновесий жидкость-жидкость в

системах спирт – вода можно выявить две основные тенденции. Во-первых, наиболее

изученными являются смеси, содержащие насыщенную, неразветвленную и

достаточно короткую углеродную цепь. С ростом углеродного скелета степень

изученности подобных систем уменьшается, что становится заметно уже для н-октан-

1-ола. Спирты с разветвлённым углеродным также исследованы в существенно

меньшей степени. Все перечисленные факторы говорят о том, что вопрос равновесий

жидкость-жидкость в бинарных системах спирт – вода всё еще не является решенным

в достаточной степени, чтобы можно было говорить о наличии полной

термодинамической картины. И это направление также требуют дальнейших

экспериментальных исследований.

Для обсуждения равновесий жидкость-жидкость в смесях вода – сложный эфир

как направления научных изысканий так же было бы интересно обратиться к

аналогичным обзорам данных, представленных в базе IUPAC NIST, которые

охватывают растворимость в воде различных сложных эфиров, содержащих от 2 до 32

атомов углерода [27–30]. Эти работы написаны тем же коллективом авторов, что и
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обзоры для спиртов, поэтому логика представления и классификации данных

аналогична описанной ранее. В качестве примера остановимся на растворимости в воде

н-акилацетатов (Рис. 5).

Рисунок 5. Степень изученности растворимости в воде н-аклилацетатов: ■ –

рекомендованные данные, ■ – ориентировочные данные, ■ – сомнительные данные

[27–30].

Можно заметить, что в сравнении со спиртами растворимость в воде сложных

эфиров изучена в несколько меньшей степени с точки зрения политермических

данных. Однако и для них характеры те же тенденции: с ростом углеродного скелета

падает степень изученности, точно так же наиболее полно исследованы производные

неразветвлённых спиртов. Всё это свидетельствует о том, что растворимость в воде

сложных эфиров тоже является областью физической химии, которая требует

дальнейшего анализа и рассмотрения.

Переходя к тройным системам, нужно сказать, что для них характерно


[…]


Рисунок 137. Взаимная растворимость в системах уксусная кислота – н-алкилацетат

– вода при 293.15 K (в мольных долях): ● –этилацетат, ■ – пропилацетат, ★ –

амилацетат

Рассчитанные по модели NRTL составы сосуществующих фаз хорошо

согласуются с экспериментальными. Среднеквадратичное отклонение на уровне 0.01

мольной доли (0.011 для 293.15 K, 0.008 для 303.15 K, 0.010 для 313.15 K и 0.012 K)

свидетельствует о точности немногим ниже экспериментальной (0.005). Как уже

упоминалось ранее, модель NRTL является аппроксимационной и хорошо подходит

для интерполяции эмпирических данных, поэтому подобное количественное согласие

с экспериментом видится вполне ожидаемым результатом.

На основании данных о составах сосуществующих фаз и полученной ранее

информации о взаимной растворимости [65] был проведён расчёт составов
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критических фаз в исследуемых тройных и четверной системах. Оценку провели с

помощью геометрического метода Трейбала [151]. Критическую точку определяли, как

точку пересечения кривых, построенных на основании данных о нодах и о бинодали

(Рис. 138).

Рисунок 138. Оценка состава критических фаз при 293.15 K по методу Трейбала:

▲–▲ и ●–● – в системе уксусная кислота – н-амиловый спирт – вода, ▲–▲ и

●–● – в системе уксусная кислота – н-амилацетат – вода, ▲–▲ и ●–● – в системе

уксусная кислота – н-амиловый спирт – н-амилацетат – вода.

В литературе имеются данные о критической кривой систему уксусная кислота

– н-амиловый спирт – н-амилацетат – вода при 303.15 K [106]. Сравнение

рассчитанного таким методом состава с литературным показывает, что метод Трейбала

позволяет определить состав критической фазы с точностью порядка 0.01 мольной

доли, что является достаточно хорошим результатом при погрешности

хроматографического эксперимента примерно 0.005 мольной доли.

На рисунке 139 показаны рассчитанные таким методом критические точки при

четырёх температурах. Как видно из рисунка, в случае четверной системы отчетливо

прослеживается следующая тенденция: с ростом температуры критическая фаза

смещается в сторону большего содержания воды, что согласуется с данными для

других подобных смесей. Для тройных систем сложно выделить определённую
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закономерность. Однако стоит отметить, что в системах уксусная кислота – н-

амиловый спирт – вода и уксусная кислота – н-амилацетат – вода критическая точка

расположена достаточно близко к углу воды, где температурная зависимость

растворимости в целом проявляется заметно меньше, чем в других областях бинодали.

Поэтому в случае тройных систем температурная зависимость состава критической

фазы оказывается на уровне погрешности геометрического метода.

Рисунок 139. Рассчитанные критические точки в системе уксусная кислота – н-

амилацетат – вода (в мольных долях): ● – 293.15 K, ▲ – 303.15 K, ♦ – 313.15 K, ■ –

323.15 K.

3.2 Система уксусная кислота – н-бутиловый спирт – н-амилацетат – вода

Составы на поверхности расслоения, полученные методом газовой

хроматографии и изотермического титрования, изображены в концентрационном

симплексе на рисунке 140. Конечно, использование тетраэдра является в строгом

смысле правильным способом представления фазовой диаграммы в четверной системе.

Однако для удобства дальнейшего анализа полученная бинодаль была спроецирована
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на сечение тетраэдра, соответствующего равному количеству (по мольным долям)

уксусной кислоты и н-бутилового спирта, что также показано на рисунке 140.

Количественное сравнение с литературной информацией осложнено

отсутствием данных о равновесиях жидкость – жидкость в рассматриваемом нами

сечении четверной системы при 323.15 K, однако сопоставление с фазовыми

диаграммами при более низких температурах [105, 115] на качественном уровне

показывает взаимную согласованность наших результатов и данных в других работах.

Рисунок 140. Равновесия жидкость-жидкость в системе уксусная кислота – н-

бутиловый спирт – н-бутилацетат – вода при 323.15 K в тетраэдре составов и в

проекции на сечение равного содержания кислоты и спирта (в мольных долях): ● –

составы сосуществующих фаз (соотношение уксусная кислота : н-бутиловый спирт

в брутто-составах = 1:1), ▲ – взаимная растворимость компонентов (соотношение

уксусная кислота : н-бутиловый спирт= 1:1), ♦ – критическая точка, ---- –

реакционные линии вдоль которых проводилось изучение равновесий жидкость-пар.

Также на рисунке 140 выделены две реакционные линии, вдоль которых было

проведено исследование равновесий жидкость-жидкость. Реакционные линии

отображают стехиометрическое изменение состава системы в ходе реакции

этерификации/гидролиза сложного эфира. И так как в случае равного соотношения

кислоты и спирт (эфира и воды) в исходной реакционной смеси это соотношение не

будет меняться в ходе реакции этерификации (гидролиза), то изображенные линии
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принадлежать этому сечению в строгом смысле. Измерение состава пара, равновесного

с жидкой фазой позволило нам рассчитать значение переменной части химического

сродства по формулам (108), (109), (116). Ниже представлены (Рис. 141, 142)

экспериментальные и рассчитанные по модели UNIFAC зависимости переменной

части химического сродства от степени конверсии реакции этерификации вдоль

рассматриваемых реакционных линий.

Рисунок 141. Зависимость переменной части химического сродства от степени

конверсии реакции этерификации в системе уксусная кислота – н-бутиловый спирт

– н-бутилацетат – вода, проходящей через критическую точку, при 323.15 K: ●–●

эксперимент, ○- -○ – расчёт по модели UNIFAC, ▲ – критическая точка.
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Рисунок 142. Зависимость переменной части химического сродства от степени

конверсии реакции этерификации в системе уксусная кислота – н-бутиловый спирт

– н-бутилацетат – вода, выходящей из эквимолярной смеси уксусной кислоты и н-

бутилового спирта при 323.15 K: ●–● эксперимент, ○- -○ – расчёт по модели UNIFAC.

Как видно из рисунков, как в околокритической области, так и вдали от неё

химическое сродство уменьшается в ходе реакции этерификации. Также на обеих

кривых заметен перегиб, вблизи которого изменение химического сродства за счёт

изменения состава системы значительно замедляется. Наличие перегиба может быть

связано с переходом из гомогенной области в гетерогенную и появлением второй фазы.

В пользу этого говорит также форма зависимости химического сродства не от степени

конверсии, а от состава системы (Рис. 143, 144). Ввиду наличия уравнения связи

(стехиометрия реакции этерификации) для обозначения составов четверной системы

вдоль реакционной линии достаточно одной переменной состава.
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Рисунок 143. Зависимость переменной части химического сродства от состава (в

мольных долях) системы вдоль стехиометрической линии реакции этерификации в

системе уксусная кислота – н-бутиловый спирт – н-бутилацетат – вода, выходящей

из эквимолярной смеси уксусной кислоты и н-бутилового спирта, при 323.15 K: ● –

в гомогенной области (эксперимент), ▲ – в гетерогенной области (эксперимент), ○ –

расчёт по модели UNIFAC.

Рисунок 144. Зависимость переменной части химического сродства от состава (в

мольных долях) системы вдоль стехиометрической линии реакции этерификации в

системе уксусная кислота – н-бутиловый спирт – н-бутилацетат – вода, проходящей

через критическую точку, при 323.15 K: ● – в гомогенной области (эксперимент), ▲

– в гетерогенной области (эксперимент), ○ – расчёт по модели UNIFAC.
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 В данном случае аналогично видно уменьшение химического сродства в ходе

реакции этерификации, а на обеих зависимостях присутствует разрыв зависимости в

той же области, в которой на рисунках 141 и 142 происходит выход на перегиб. Разрыв

однозначно соответствует пересечению бинодали и появлению второй фазы. При этом

часть, соответствующая гомогенной области составов, для реакционной линии,

проходящей через критическую точку, заметно короче, чем аналогичная часть кривой,

на рисунке 143. Такая разница обусловлена тем, что большая часть стехиометрической

линии, выходящей из эквимолярной смеси кислоты и спирта, соответствует

гомогенным составам, а большая часть стехиометрической линии, проходящей через

критическую точку, наоборот, находится в области расслоения системы.

Также стоит отметить, что значения химического сродства, рассчитанные по

модели UNIFAC, качественно воспроизводят полученные экспериментально

зависимости. Вместе с тем заметны количественные отклонения систематического

характера. Однако не стоит забывать, что модель UNIFAC не требует для расчёта

опоры на непосредственно полученные экспериментальные данные, за счёт чего

обладает предсказательной способностью. В таком случае этот результат видится

вполне удовлетворительным для модели.

Интересным представляется совместный анализ зависимости сродства от

состава и скорости самой реакции этерификации, что даст возможность делать выводы

о скорости изменения сродства в ходе реакции. На рисунках 145 и 146 показаны

зависимости переменной части химического сродства от времени и скорости

изменения химического сродства от переменной части химического сродства,

полученные совмещением наших данных (для реакционной линии, выходящей из

эквимолярной смеси уксусной кислоты и н-бутилового спирта) с информацией о

кинетике реакции этерификации в гомогенной области системы уксусная кислота – н-

бутиловый спирт – н-бутилацетат – вода, полученной на кафедре химической

термодинамики и кинетики Института Химии СПбГУ.
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Рисунок. Зависимость переменной части химического сродства от времени в системе

уксусная кислота – н-бутиловый спирт – н-бутилацетат – вода для реакционной

линии, выходящей из эквимолярной смеси уксусной кислоты и н-бутилового спирта,

при 323.15 K.

Рисунок. Зависимость скорости изменения химического сродства от переменной

части химического сродства в системе уксусная кислота – н-бутиловый спирт – н-

бутилацетат – вода для реакционной линии, выходящей из эквимолярной смеси

уксусной кислоты и н-бутилового спирта, при 323.15 K.
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 Наглядно видно, что в ходе реакции этерификации при приближении к области

гетерогенности уменьшается скорость изменения химического сродства,

следовательно, с точки зрения калорических параметров процесс замедляется.

С позиции теоретического рассмотрения наиболее интересными участками на

кинетических графиках являются области линейной зависимости химического

сродства от времени и линейной зависимости скорости изменения химического

сродства от переменной части химического сродства, так как для них открывается

возможность применения аппарата линейной неравновесной термодинамики для их

описания. Однако этот вопрос остаётся предметом дальнейших изысканий и выходит

за рамки данной работы.
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Выводы

1. По результатам исследования растворимости в смесях уксусная кислота – н-

амиловый спирт – вода и уксусная кислота – н-амилацетат – вода при 293.15 K,

303.15 K, 313.15 K и 323.15 K и атмосферном давлении определены их границы

расслаивания. Указанные системы имеют область нерастворимости вследствие

наличия в них бинарных расслаивающихся подсистем: н-амиловый спирт – вода

и н-амилацетат – вода, соответственно.

2. На основе полученных экспериментальных данных при 293.15 K, 303.15 K,

313.15 K и 323.15 K и атмосферном давлении показано, что область

гетерогенности системы уксусная кислота – н-амиловый спирт – н-амилацетат –

вода ограничена поверхностью, опирающейся на рёбра тетраэдра составов,

соответствующим двум бинарным расслаивающимся подсистемам: н-амиловый

спирт – вода и н-амилацетат – вода.

3. Проведение эксперимента при политермических условиях позволило

установить зависимость растворимости от температуры, а именно: взаимная

растворимость компонентов в системе уксусная кислота – н-амиловый спирт –

н-амилацетат – вода увеличивается с ростом температуры (в среднем на 0.005

мольной доли с шагом в 10 K).

4. В результате сравнения экспериментально полученных данных о растворимости

для систем уксусная кислота – н-бутиловый спирт – н-бутилацетат – вода и

уксусная кислота – н-амиловый спирт – н-амилацетат – вода установлено, что с

ростом углеводородной цепи как спирта, так и сложного эфира, наблюдается

расширение области расслоения системы.

5. Массив полученных экспериментальных данных о равновесии жидкость-

жидкость позволил оценить температурную зависимость критических составов

для системы уксусная кислота – н-амиловый спирт – н-амилацетат – вода.

Показано, что с ростом температуры критическая кривая в этой системе

смещается в сторону большего содержания воды в критической фазе.

6. На базе расчётных значений химического сродства для системы уксусная

кислота – н-бутиловый спирт – н-бутилацетат – вода установлено, что с

течением реакции этерификации (гидролиза) в системе происходит уменьшение

(увеличение) химического сродства.
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7. Результаты расчёта химического сродства позволили сделать вывод о том, что в

ходе реакции этерификации в системе уксусная кислота – н-бутиловый спирт –

н-бутилацетат – вода при переходе через границу расслоения зависимость

химического сродства от состава системы претерпевает разрыв, связанный с

образованием двухфазной системы. Также наблюдается замедление изменения

химического сродства.

8. Доказано, что модель NRTL позволяет моделировать равновесия жидкость-

жидкость в многокомпонентных системах со сложным фазовым поведением с

практически экспериментальной точность; сам расчёт основан на корреляции

непосредственно полученных экспериментальные данных, поэтому модель

NRTL хорошо подходит для интерполяции результатов эксперимента.

9. Сравнительный анализ расчётных составов с помощью термодинамической

модели UNIFAC и экспериментальных данных показал, что модель UNIFAC

позволяет воспроизводить калорические свойства многокомпонентных систем

со сложным фазовым поведением только на качественном уровне. С точки

зрения количественного описания имеются заметные отклонения от

эксперимента. Ввиду того, что для подобного расчёта не требуются

экспериментальные данные, модель UNIFAC хорошо подходит для

предсказания формы разного рода калорических зависимостей и топологии

фазовых диаграмм.
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