Отзыв

научного руководителя о выпускной квалификационной работе студента 2-го

курса магистратуры по направлению «Химия» кафедры Химической

термодинамики и кинетики Института Химии СПбГУ Георгия Хвичаевича

Мисикова на тему: «Критические фазы в многокомпонентных системах с

химическим взаимодействием компонентов»

Выпускная квалификационная работа Г.Х. Мисикова посвящена фундаментальному

исследованию жидкофазных равновесий в многокомпонентных расслаивающихся

системах с возможным химическим взаимодействием компонентов. С практической точки

зрения, совмещенные и гибридные процессы достаточно широко применяются в

химической технологии, при этом безусловной считается их перспективность для

развития промышленных методов основного органического синтеза. С другой стороны,

подобные системы являются сложными объектами, их изучение дает новую

термодинамическую информацию, позволяет установить новые физико-химические

закономерности и их теоретическое исследование, соответственно, представляет

значительный интерес для развития фундаментального естествознания. В качестве

исследуемых смесей были выбраны системы уксусная кислота – н-амиловый спирт – н-

амилацетат – вода и уксусная кислота – н-бутиловый спирт – н-бутилацетат – вода.

Полученные в работе экспериментальные результаты будут служить основой для

проектирования различных химико-технологических процессов, в частности, для

производства амилацетата. Амилацетат применяют в химической промышленности в

качестве растворителя вследствие его высокой температуры кипения и, соответственно,

низкой летучести, а также в качестве ароматизатора пищевых продуктов (эфир входит в

состав эссенций для кондитерских изделий) и добавки к лакокрасочным материалам

(цапонлак). Бутилацетат используют в качестве растворителя и экстрагента в

промышленности, а также при производстве биодизельного топлива. Элементы научной

новизны работы можно оценить как значительные. Аналоги подобных в литературе

научных исследований практически отсутствуют.

В работе приведен обзор ряда научных статей, подробно описан эксперимент, а также

проведён анализ термодинамических и концентрационных закономерностей в

критических фазах. Исследование внесет определенный вклад в развитие современной

термодинамики и значительно пополнит экспериментальную базу данных. По результатам

выпускной квалификационной работы опубликована статья в международном

рецензируемом журнале Fluid Phase Equilibria. Помимо этого, результаты работы

представлены Г.Х. Мисиковым на отечественных и международных конференциях.

Г.Х. Мисиков был награжден Дипломом победителя 1-ой степени на Международном

молодежном научном форуме «ЛОМОНОСОВ-2022» за лучший устный доклад (апрель

2022 г.).

Студент имеет хорошую подготовку, инициативен, все без исключения результаты были

получены самостоятельно. Кроме того, Г.Х. Мисиков активно участвовал в подготовке к

работе сложных по своим техническим характеристикам приборам – газового

хроматографа Кристалл 5000.2 и Shimadzu 2010 Plus, а также в создании опытной

установки. Следует отметить особо творческий подход студента к написанию выпускной

квалификационной работы и в подготовке презентации. В частности, в докладе

присутствует множество иллюстраций. Считаю, что работа Г.Х. Мисикова безусловно

заслуживает оценки «отлично».
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